Alia ſa.
ſulgura.
diſſipabis.
Alia ſa.
t de
nō habet.
t eripe.
t libera.

Alia ſa.
t et

est ista felicitas: Sit licet: sed sinistra. Quid est sinistra: Temporalis: mortalis: corporalis. Nolo illam iam diffugas: sed neque dexteram putes. Non enim isti ideo maligni: ideo vani: quia his abundant: sed quia id quod sinistrum esse debuit in dextera ponebant. Ideo et dextera eorum dextera iniquitatis: ideo os eorum locutum est vanitate: quia hoc in dextera posuerunt: quod in sinistra habere debuerunt. Quid enim in dextera ponere debuerunt: Beati eternitatem: annos dei non deficientes: de quibus dicit: Et anni tui non deficient. Ibi dextera: ibi esse debet desiderium nostrum. Sinistra utamur ad tempus: dexteram desideremus in eternum. Diuitie si affluant: ne apponatis cor. Si enim diuitijs fluentibus cor apposeritis: quod sinistrum est dexterum facietis. Corrigite vos: agnoscite sapientiam amplectentem vos: cui dictum est: Sinistra eius sub capite meo: et dextera eius circumplectet me. Videte amatoria sancta cantica: videte cantica cantorum nuptiarum celestium christi et ecclesie. Quid dicit sponsa de sponso: Sinistra eius sub capite meo: et dextera eius circumplectet me. Sinistra sub capite: dextera super caput. Amplectentis enim desuper brachium super caput: sinistra autem subter caput. Sinistra inquit eius sub capite meo. Non enim me deseret: et in temporalibus necessarijs: sed tamen ipsa sinistra sub capite erit. Non capiti proponet: sed sub capite erit: ut dextera eius circumplectat me: pollicens vitam eternam. Ita enim sinistra sub capite si dextera super caput: impletque quod ad Timotheum scriptum est: Promissionem habens vite presentis et future. Promissionem inquit habens vite presentis et future. Quid in presenti: Sinistra sub capite. Quid in futuro: Dextera eius circumplectet me. Tempori necessaria queritis: Querite primum regnum dei: id est dexteram: et hec omnia apponent vobis. Habebitis hic inquit diuitias et gloriam: et in futuro seculo vitam eternam: et in sinistra perinebo infirmitatem vestram: et dextera coronabo perfectionem vestram. An forte apostoli relinquentes omnia sua: aut pauperibus quod habebant distribuentes sine diuitijs in hoc seculo remanserunt: Et ubi est illa promissio sinistra: Accipiet in hoc seculo septies tantum: Multiplicationem promissit. Et reuera quid desit homini dei: Si quis forte infidelis est: vnam dominum: aut paucas habet: fidelis hominis totum mundus diuitiarum est. Unde sinistram eius plenam sub capite: accipiet in hoc seculo septies tantum. Unde dexteram circumplectentem: et in futuro seculo vitam eter-

nam. Merito et alio loco de ipsa sapientia dicit: In dextera eius anni vite: et in sinistra eius diuitie et honor. Unde et isti vaniloqui: Quare vanitatem locutum est os eorum: Quia dextera eorum dextera iniquitatis. Non ergo eos arguo: quia filij eorum velut nouelle constabilitate a iuuetute sua: nec quia filie eorum ornate: sicut similitudo templi: nec quia cetera abundantia et pax terrena aderat eis. Sed quare arguo: **B**eatum dixerunt populus cui hec sunt: loquentes homines vanitate: beatum dixerunt populum cui hec sunt. Perdiderunt veram dexteram maligni pueri: beneficia dei vniuersi se vestierunt. O maligni: o vaniloqui: o filij alieni: beatum dixerunt populum cui hec sunt. Quod ad sinistram erat: ad dexteram posuerunt: Beatum dixerunt populum cui hec sunt. Quid tu David: Quid tu corpus christi: Quid vos membra christi: Quid vos non filij alieni: sed dei: Quia vaniloqui filij alieni: beatum dixerunt populum cui hec sunt: Vos quod dicitis: **B**eatum populum cui dominus deus ipius. Habete ergo sinistram: sed in sinistra desiderate dexteram: ut ponamini ad dexteram. Ad sinistram enim haberunt sinistram: apud quos esuriuit: et dederunt ei manducare: sitiuit potum dederunt: hospes fuit susceperunt: nudus fuit vestierunt: Hoc totum de sinistra abstulerunt: et ad dexteram operam trasterunt: ut ad dexteram ponerent. Dixerunt ergo vaniloqui filij alieni: beatum populum cui hec sunt: vos dicite nobiscum: beatum populum cui dominus deus ipius.

Alia fra. t eius.

Explicit Tractatus de ps. CXLIII.

Incipit Tractatus de ps. CXLIII.

Prefatio.

Laudare vobiscum dominum desiderauim. Et quoniam hoc procedere dignum est: ut laus quam illi dicimus: habeat ordinem suum: ne forte aliquis excessu quem laudat offendat. Melius iter laudis in scriptura dei quoniam: ne ab ipsa via: nec in dexteram: nec in sinistram digrediamur. Iudeo enim dicit caritati vite: ut bene ab homine laudet deus: quia laudauit seipsum deus. Et quia dignum est laudare se: ideo inuenit homo quemadmodum laudet eum. Neque enim potest dici deo quod dictum est homini. Non te laudet os tuum. Ut. n. se homo laudet: arrogancia est. Ut de se laudet: misericordia est. Prodest amare quem laudamus. Bonum amando: nos meliores efficiamus. Itaque quoniam hoc nobis prodesse nouit ut amemus eum: laudando se amabilem se facit: et in eo nobis consulit: quia se amabilem facit. Exhortat ergo cor nostrum

cam dominū in omni tempore semper laus eius in ore meo. Breue mysteriū est scilicet vt noueris euz misericorditer dare cū dat: misericorditer auferre cum tollit: nec te credas a misericordia eius derelinqui qui tibi aut blandif dando: ne deficias: aut corripit exultantē: ne pereas. Siue ergo in eius domis: siue i eius flagellis: lauda eū. Laus flagellantis medicina ē vulneris. Per singulos inquit dies benedicā te. Proxius p singulos dies fratres benedicite: omnino quicquid acciderit: benedicite deū. Etenim ne accidat aliquid qd ferre nō potestis: ipse facit. Ideo cū timore debes esse: qm̄ tibi bñ est: neq; te ad hoc parare quasi nunq; tempteris. Si em̄ nunq; temptaris: nunq; pbaris. Nōne meli⁹ ē temptari ⁊ pbari q̄ nō temptatū i probari? Et laudabo nomē tuum in seculum ⁊ in seculū seculi.

Magnus dñs ⁊ laudabilis valde: Quātū dicturus erat: que verba que siturus: quātā cōceptionē cōclūsit i vno valde: Cogita quātū vis. Quā aut p̄ cogitari q̄ capi nō potest: Laudabilis ē valde. Et magnitudinis eius nō est finis. Ideo dixit valde: qz magnitudinis ei⁹ nō ē finis: ne forte incipias velle laudare: ⁊ putes te laudando posse finire: cui⁹ magnitudo finem nō potest habere. Noli ergo te putare eū cui⁹ magnitudinis finis nō est sufficienter posse laudare. Nōne q̄ melius ē vt quō ipse nō finit: nec laus ipius finiat? Illi⁹ magnitudo sine fine est: ⁊ tua laudatio sine fine sit. De magnitudine eius quid dictum est: Magnitudinis eius nō ē finis. De tua laude quid? Laudabo nomē tuū in seculū ⁊ in seculū seculi. Ergo sicut eius magnitudinis nō ē finis: sic tue laudis nō erit finis. Non em̄ cum mortuus fueris in hac carne desines laudare dñm. Bictū est quidē: nō mortui laudabūt te domine: sed illi de quibus dicit: A mortuo velut qui nō sit perit cōfessio: nō illi de quib⁹ dixit: Qui credit i me licet moriat viuet: qz deus Abraā: de⁹ Isaac: ⁊ deus Jacob: nō est mortuorū sed viuorū. Si em̄ nunq; nisi ipius eris: nunq; laudē ipius tacebis. Timere poteris nedū hic viuus ipius sis: ⁊ cū mortuus fueris nō ipius sis: Audi apostoloz promittentē tibi securitatē: siue viuim⁹ dño viuim⁹: siue morimur dño morimur: siue ergo viuim⁹ siue morimur dñi sumus. Et vnde factus est vt eius sis ⁊ mortuus: Quia p̄cio sui sanguis te redemit ⁊ mortuus: Quomō pdit seruū

mortuū: cui⁹ mors ē precū tuū. Ideo cum dixisset: Siue viuim⁹: siue morimur dñi sumus: vt ostēderet ipm̄ p̄ciū. Ad hoc em̄ inquit christus mortu⁹ ē: vt ⁊ viuorū ⁊ mortuorū dominet. Querūtamē qz magnitudinis eius nō ē finis: ⁊ eū que nō capim⁹ laudare debem⁹. Si em̄ capim⁹: magnitudinis ei⁹ ē finis: si aut magnitudinis eius nō est finis: capere ex eo aliquid possum⁹: desū tñ totū capere nō possum⁹: tanq; deficiētes in eius magnitudine: vt reficiamur ei⁹ conitate: ad opa respiciam⁹: ⁊ de opib⁹ laudem⁹ opantem: de cōditis conditorē: de creatura creatorē. Videamus que hic fecerit: que nobis nota sunt: que nobis manifesta sunt. Illius em̄ imensa bonitas ⁊ intermiabilis magnitudo quāta alia fecit: que nos nō nouim⁹: Quā quidē acie oculoꝝ nostroz vsq; ad celum extendim⁹: ⁊ a sole: ⁊ a luna: ⁊ a stellis rursus reuocam⁹ ad terrā: et hoc totū spaciū est vbi vagat acies nostra. Ultra celos q̄s extendit vel acie mentis nō dicam carnis: Ergo quātū nota sunt nobis opa eius laudem⁹ eum p̄ opa eius. Inuisibila enim eius a p̄stitutiōe m̄sdi p̄ ea q̄ facta sunt intellecta cōspiciunt.

Generatio ⁊ generatio laudabit opa tua: Omnis generatio generatio laudabit opa tua. Forte em̄ ois generatio dicta est generatio ⁊ generatio. Nō em̄ tādiu dicitur erat generatio ⁊ generatio: q̄ diu finiret numerū oim generationū: sed repetitio loquētis in infinitū misit animū cogitātis. Ecce ista generatio que nūc in carne ē trāsitura hinc: sic venit laudat opa dei: et illa que succedēti cedit: laudabit vtiq; opera dei: ⁊ post illā erit alia: ⁊ vsq; in finē seculi q̄ multe generationes. Hoc significās: ait: generatio ⁊ generatio laudabit opa tua. An forte duas q̄sdā generatiōes insinuare voluit ista repetitiōe: Sum⁹ em̄ in ista generatione filij dei: erimus in illa generatione filij resurrectionis. Appellauit scriptura filios resurrectionis: ipaz resurrectionē regenerationē vocauit. In regeneratione inq̄t cū sederit fili⁹ hominis i maiestate sua. Itē in alio loco: Nō em̄ nubent neq; vxores ducēt cū sint filij resurrectionis. Ergo generatio ⁊ generatio laudabit opa tua. Laudam⁹ nūc opa dñi cum i hac mortalitate viuim⁹: Et si laudam⁹ p̄pediti. quō laudabim⁹ coronati: Ergo h̄ nunc attendam⁹ i hac generatione opa dñi: i cui⁹ laude dicit: Generatio ⁊ generatio laudabit opa tua: qm̄ magnitudinis tue nō ē finis. Opa

Alia lra
tamis.

Alia lra
laudabit.

Magna eius misericordia in hoc quod dicitur vult tibi incertum fecit: ut nescias quoniam hunc emigrabis: et cum quotidie speras te aliquando conuertas. Et in hoc eius magna misericordia. Ceterum si statuisset die: omnibus faceret abundare peccata de securitate. Bedit ergo spem venie: ne desperando amplius pecces: et despatio timenda est in peccatis. Videte vocem desperantis ad augenda peccata: et videte vocem sperantis ad augenda peccata: et quomodo vtriusque voci occurrit providentia et misericordia dei. Audi vocem desperantis. Jam inquit dandus sum: quare non facio quicquid volo? Audi et vocem sperantis. Misericordia domini magna est: quoniam me proterto dimittet mihi omnia: quare non facio quicquid volo? Desperat ut peccet: sperat ut peccet. Utriusque metuendum est: vtriusque periculosum. Elea desperatio: ve a perversa spe. Utriusque huic periculo: et vtriusque malo: quomodo occurrit misericordia dei. Quid dicis tu qui desperando volebas peccare? Jam dandus sum: quare non facio quicquid volo? Audi scripturam: Nolo mortem impij: tantum ut revertatur et vivat. Hac voce dei reducit aliter in spe: sed timendus est aliter laqueus: ne ipsa spe amplius peccet. Quid ergo et tu dicebas: quod spe magis peccas? Quando me proterto: omnia mihi deo dimittet: faciam quicquid volo. Audi et tu scripturam: Nolo tardes reverti ad dominum: neque differas de die in diem: subito enim veniet ira illius: et in tempore vindicte dispudet te. Noli ergo dicere: Cras me conuertam: cras deo placebo: et omnia hodierna et hesternum dimittentur mihi. Uterum quidem dicis: quod de conversione tue indulgentiam promissit: sed dilationi tue diem crastinum non promissit. Suavis deo omnibus: et miserationes eius in omnia opera eius. Quare ergo dandus? Quare flagellat? An quis dandus: an quis flagellat non sunt opera eius? Plane opera eius. Et vis nosse quod super omnia opera eius miserationes eius? Inde est illa logarithmitas: qua facit solentium omni super bonos et malos. Nonne miserationes eius in omnia opera eius: qui pluit super iustos et iniustos? Nonne miserationes eius in omnia opera eius? Logarithmus expectat peccatorem: dicens: Convertimini ad me et conuertar ad vos: Nonne miserationes eius in omnia opera eius? Et cum dicit: Ite in ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis eius: hic non misratio eius: sed severitas eius. Misratio eius reddita est operibus eius: severitas eius est: non in opera sua: sed in opera tua. Venies si tollas opera tua mala: et non in te remaneat nisi opus eius: non te dimittet misratio eius.

us. Si autem tu non dimittis opera tua: erit severitas eius in opera tua: non in opera sua. Confiteatur tibi domine omnia opera tua: et sancti tui benedicant te. Omnia opera tua confiteantur tibi. Quid enim? Terra non est opus eius: Ligna non sunt opera eius: Pecora: testie: pisces: volatilia non sunt opera eius: Plane et hec sunt opera eius. Et quomodo ei confitebuntur et hec. Videte quidem in angelis confiteri illi opera eius: et enim opera eius sunt angeli: et homines opera eius sunt. Et cum confitentur illi homines: opera eius illi confitentur. Numquid ligna et lapides vocem habent confessionis? Proius confiteantur ei omnia opera eius. Quid dicis? Et terra et ligna omnia opera eius. Si omnia laudant: cur non omnia confitentur? Confessio enim non peccatorum tantum dicitur: sed et laudis: Ne forte vbi cumque auditis confessionem: putetis iam non esse nisi peccati. Ubi ergo a deo enim hoc putat: ut quoniam sonuerit de divinis eloquijs: continuo sit consuetudo pectora tundere. Audi quod est et laudis confessio. Numquid dominus Iesus christus habebat peccatum? Et tamen ait: Confiteor tibi pater domine celi et terre. Confessio est ergo in laude. Proinde quid accipiendum: confiteantur tibi domine omnia opera tua: Laudent te omnia opera tua. Sed talis questio redit ad laudem: quod quis erat in confessione. Si enim propterea confiteri non poterat: terra: ligna: et queque insensata: quod vocem non habent confitendi: ideo nec laudabunt: quod vocem non habent predicandi: Nonne tamen omnia tres illi pueri enumerant de ambulantes inter flamas innocuas: quibus spatium erat: non solum non ardendi: sed etiam laudandi deum: omnibus dicunt a celestibus versus ad terrena: benedicite: hymnum dicite: et superexaltate eum in secula: Ecce quomodo dicunt hymnum. Nemo hoc sentiat quod mutus lapis aut mutum animal habeat rationem intelligendi dei. Hoc qui putaverunt multum a veritate aberraverunt. Deus ordinavit omnia: et fecit omnia. Quibusdam dedit sensum et intellectum: et immortalitatem: sicut angelis. Quibusdam dedit sensum et intellectum cum mortalitate: sicut hominibus. Quibusdam dedit sensum corporis: nec intellectum: nec immortalitatem: sicut pecoribus mutis. Quibusdam vero nec sensum: nec intellectum: nec immortalitatem: sicut herbis: lignis: lapidibus: tamen et ipsa in genere suo deesse non possunt: et gradibus quibusdam ordinavit creaturam: a terra usque ad celum: a visibilibus ad invisibilia: a mortalibus ad immortalia: Ista contextio creature: ista ordinatissima pulchritudo ab imis ad sum-

Alia lra. tibi.

Psalmus
 confitentur tibi domine omnia opera tua: et sancti tui benedicant te. Omnia opera tua confiteantur tibi. Quid enim? Terra non est opus eius: Ligna non sunt opera eius: Pecora: testie: pisces: volatilia non sunt opera eius: Plane et hec sunt opera eius. Et quomodo ei confitebuntur et hec. Videte quidem in angelis confiteri illi opera eius: et enim opera eius sunt angeli: et homines opera eius sunt. Et cum confitentur illi homines: opera eius illi confitentur. Numquid ligna et lapides vocem habent confessionis? Proius confiteantur ei omnia opera eius. Quid dicis? Et terra et ligna omnia opera eius. Si omnia laudant: cur non omnia confitentur? Confessio enim non peccatorum tantum dicitur: sed et laudis: Ne forte vbi cumque auditis confessionem: putetis iam non esse nisi peccati. Ubi ergo a deo enim hoc putat: ut quoniam sonuerit de divinis eloquijs: continuo sit consuetudo pectora tundere. Audi quod est et laudis confessio. Numquid dominus Iesus christus habebat peccatum? Et tamen ait: Confiteor tibi pater domine celi et terre. Confessio est ergo in laude. Proinde quid accipiendum: confiteantur tibi domine omnia opera tua: Laudent te omnia opera tua. Sed talis questio redit ad laudem: quod quis erat in confessione. Si enim propterea confiteri non poterat: terra: ligna: et queque insensata: quod vocem non habent confitendi: ideo nec laudabunt: quod vocem non habent predicandi: Nonne tamen omnia tres illi pueri enumerant de ambulantes inter flamas innocuas: quibus spatium erat: non solum non ardendi: sed etiam laudandi deum: omnibus dicunt a celestibus versus ad terrena: benedicite: hymnum dicite: et superexaltate eum in secula: Ecce quomodo dicunt hymnum. Nemo hoc sentiat quod mutus lapis aut mutum animal habeat rationem intelligendi dei. Hoc qui putaverunt multum a veritate aberraverunt. Deus ordinavit omnia: et fecit omnia. Quibusdam dedit sensum et intellectum: et immortalitatem: sicut angelis. Quibusdam dedit sensum et intellectum cum mortalitate: sicut hominibus. Quibusdam dedit sensum corporis: nec intellectum: nec immortalitatem: sicut pecoribus mutis. Quibusdam vero nec sensum: nec intellectum: nec immortalitatem: sicut herbis: lignis: lapidibus: tamen et ipsa in genere suo deesse non possunt: et gradibus quibusdam ordinavit creaturam: a terra usque ad celum: a visibilibus ad invisibilia: a mortalibus ad immortalia: Ista contextio creature: ista ordinatissima pulchritudo ab imis ad sum-

ma conscendēs: a sumis ad ima descēdēs: nusq̄ interrupta: sed dissimilibus sēpara- ta: tota laudat deū. Quare ergo tota lau- dat deuz: Quia cū eam consideras z pul- chram vides: tu in illa laudas deuz. Glor- quedā est mute terre: species terre. Attēdis eius speciē: vides eius fecunditatē: vides eius vires: quomō concipiat semen: quo- mō plerūq̄ afferat qd nō est seminatū: vi- des z cōsideratione tua tanq̄ interrogas eā: z ipa inquisitio interrogatio est. Lū au- tē inquisiens admirans z pscrutatus fue- ris: z magnā vī: z magnā pulchritudinez: preclarāq̄ virtutē inueneris: quoniā apō se z a se habere hanc virtutem non posset: cōtinuo tibi venit in mentē: quia nō potu- it a se ēē: nisi ab illo creatore: z hoc qd in il- la inuenisti vox p̄fessionis ipius est: vt lau- des creatorē. Nōne considerata vniuersa pulchritudine mūdi hui⁹: tanq̄ vna voce tibi species ipa respōdet: nō me ego feci s̄ deus: Ergo cōfiteatur tibi dñe oīa opera tua: z sancti tui b̄ndicant te: vt in cōfessio- ne operū tuorū sancti tui te benedicāt: ipi sancti tui inspiciāt creaturā p̄fiterē: z illorū vocē audi b̄ndicentē. Eteim cū scī tui b̄n- dicāt te: qd dicūt: **Gloriā regni tui dicet: z potentiā tuā loquent.** Q̄ potēs de⁹ q̄ fecit terrā: q̄ potēs de⁹ q̄ im- pleuit terrā bonis: q̄ potēs de⁹ q̄ dedit vi- tas suas p̄p̄is ai alibus: Q̄ potēs deus q̄ semina diuersa dedit viscerib⁹ terre: vt ger- minarēt tantā varietatē fructūz cuz tanta specie arborū. Q̄ potēs deus: q̄ magnus deus. Tu interroga: creatura respōdet: et de respōsione tāq̄ p̄fessioe creature tu scē dei b̄ndicis deū: Et potentiā tuā loq̄ntur.